
                                                    
У к р а ї н а 

                Хмільницька  районна  рада                                  
 

Р І Ш Е Н Н Я  № 383 

 24.12.2009 року                                 24 сесія               5 скликання 

 

Про великий герб Хмільницького району. 

  

  Відповідно до пункту 14 частини 1 статті 43 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні»  та  рекомендації постійної комісії районної ради з 

питань  депутатської діяльності, гласності, адміністративно-територіального 

устрою, взаємодії з органами місцевого самоврядування від 16.12.2009р. районна 

рада ВИРІШИЛА: 

1. Затвердити великий герб Хмільницького району (еталонний зразок додається).  

2. Затвердити Положення про зміст, опис та порядок використання символіки 

великого герба Хмільницького району (Додається). 

3. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну комісію 

районної ради з питань депутатської діяльності, гласності, адміністративно-

територіального устрою, взаємодії з органами місцевого самоврядування 

(Овчарук Н.К.). 

    

  

  

Голова районної ради   В.А.Чмелюк   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток  

                                                                               до рішення  24 сесії районної ради 

                                                                               5 скликання від 24.12.2009р. 

  

                              Про великий герб Хмільницького району 

  

І. Символіка і опис великого герба  Хмільницького району. 

 

Великий герб  Хмільницького району має форму стандартного 

геральдичного щита, який перетягнутий золотою (жовтою) стрічкою (балкою), 

що немов розділяє на синє та зелене поля. На верхньому – синьому полі – 

емблема хмільницької землі – срібна фортеця. Край в минулому перебував на 

прикордонній території, був воротами на Поділля, а тому необхідність оборони 

була особливо гострою. Синій колір символізує вірність, чесність, шляхетність і 

бездоганність. 

На нижньому зеленому полі розміщено два золотих колоски, як символ 

родючості і багатства аграрного сільськогосподарського краю. В давнину 

подільська земля годувала хлібом пів Європи. Кількість колосків вказує також на 

дві адміністративні одиниці в минулому: Уланівський і  власне, Хмільницький 

райони, які були об’єднані у 1962 році. 

Із надр землі пробивається срібної барви джерело цілющих вод, особливо 

лікувальних радонових. Крім цього джерело є символом життєдайності, руху 

вперед до нового, передового, до оновлення. Срібний колір символізує чистоту і 

благородство. 

Через весь герб проходить жовта (золота) смуга, що символічно передає 

давній торговий шлях через наш край: до Житомира – Києва і навпаки – у глиб 

Поділля, насамперед, Вінниччини. (див. Символіку Малого Герба Хмільницького 

району). Золотий колір символізує добробут, ознаку багатства, верховенство і 

силу. 

Щит герба вписано у картуш (обрамлення) синьо-сірого кольору. Дана 

барва символічно передає буденність, робочу обстановку, а ще наявність великих 

покладів сіро-синіх будівельних та облицювальних гранітів по усьому району. 

колір відповідає також облямівці герба Хмільника – міста, що є 

адміністративним центром Хмільниччини. 

Зверху картуш увінчано золотим Тризубом – символом Української 

держави. 

Великий герб  Хмільницького району вдало відображає історико-

географічну, а також економічну специфіку Хмільницького району. елементи 

герба символізують минуле, сучасне і майбутнє адміністративно-територіального 

утворення. Барви і символи строго відповідають елементам Малого герба і 

Прапора Хмільниччини.  

 

ІІ. Положення про Великий герб  Хмільницького району. 

 

1. Герб Хмільницького району є історичним символом краю, його емблемою і 

візитною карткою. 



2. Еталон герба в авторському виконанні зберігається у Хмільницькій районній 

раді. 

3. Репродукування та тиражування герба здійснюється: 

- у вигляді кольорового, чорно-білого, об’ємного чи графічного зображення; 

- довільною технікою виконання та з різноманітних матеріалів; 

- довільних (з дотриманням пропорцій) розмірів. 

 При репродукуванні та тиражуванні районного герба має бути збережена 

кольорова та графічна тотожність еталону та його опису. 

4. Зображення герба відтворюється:  

- на фасаді будинку районної ради, приміщеннях і кабінетах районної ради, 

районної державної адміністрації; 

- офіційних виданнях районної ради, районній пресі; 

- на центральних шляхах при в’їзді в межі Хмільницького району; 

- на  приміщеннях сільських рад, будинків культури, клубів, бібліотек, музеїв, 

шкіл, лікарень, ФАПів Хмільницького району. 

5. Зображення герба використовується: 

- як елемент святкового оформлення під час урочистих церемоній та свят; 

- на дипломі Почесного громадянина Хмільницького району, привітальних 

листівках, Почесних грамотах, тощо. 

6. Всі  підприємства, установи, організації та фізичні особи можуть 

користуватися  зображенням герба  лише за дозволу Хмільницької районної 

ради. 

7. Виключні права на використання герба належить районній раді. 

8. Контроль за виконанням цього Положення покладається на голову районної 

ради. 

 

 

 

Керуючий справами районної ради    В.В.Мельник 

 

 

 


